
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023101800059

59

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 - UASG 153061

Nº Processo: 23071007965/23-90. Objeto: Aquisição de instrumentos médicos
para atender à Universidade Federal de Juiz de Fora.. Total de Itens Licitados: 89. Edital:
18/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00032-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 18/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/10/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível para
download no site do Comprasnet.Ocorrendo diferenças entre as especificações dos objetos
licitados descritas no edital/termo de referência e a descrição publicada no COMPRASNET,
prevalecerão as constantes do edital/termo de referência, sob pena de desclassificação de
propostas por desatenção/divergência em relação à descrição apresentada no edital.
descrição apresentada no edital.

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/10/2023) 153061-15228-2023NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 - UASG 153061

Nº Processo: 008229/2023-59. Objeto: Material de áudio, foto e vídeo.. Total
de Itens Licitados: 60. Edital: 18/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00043-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 18/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/10/2023 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará
disponível para download no site do compras.gov.br: aba "Serviços do Fornecedor", item
"Dispensa/Licitação Eletrônica (Novo). Havendo divergências entre a especificação que
consta em edital e a do sistema do Compras, deverá ser considerada a constante em
edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/10/2023) 153061-15228-2023NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023 - UASG 153061

Nº Processo: 23071008423/23-34. Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais
para manutenção de bens móveis da UFJF.. Total de Itens Licitados: 47. Edital: 18/10/2023
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº -
Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00049-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 18/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/10/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível para
download no site do Comprasnet. Ocorrendo diferenças entre as especificações dos
objetos licitados descritas no edital/termo de referência e a descrição publicada no
COMPRASNET, prevalecerão as constantes do edital/termo de referência, sob pena de
desclassificação de propostas por desatenção/divergência em relação à descrição
apresentada no edital. .

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/10/2023) 153061-15228-2023NE800058

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 81/2023. PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora
e Município de Carmo de Minas. OBJETO: Execução do projeto de extensão: RECICLE 2023
Técnicas sustentáveis e troca de saberes. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA ASSINAT U R A :
17/10/2023. PROCESSO: 23071.936451/2023-43. ASSINAM: Marcos Tanure Sanabio, Pró-Reitor
de Infraestrutura e Gestão da UFJF, e Darci Palma de Melo, Prefeito de Carmo de Minas.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 80/2023. PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora
e Município de Juiz de Fora. OBJETO: Execução do projeto de extensão: Geografia do crime
em Juiz de Fora-MG inteligência, prevenção e troca de saberes sobre a violência. VIGÊNCIA:
24 meses. DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023. PROCESSO: 23071.926963/2023-00. ASSINAM:
Marcos Tanure Sanabio, Pró-Reitor de Infraestrutura e Gestão da UFJF, e Letícia Fonseca Paiva
Delgado, Secretária de Segurança Urbana e Cidadania do Município de Juiz de Fo r a .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 84/2023. PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de
Fora e Creche Teresa de Calcutá de Governador Valadares. OBJETO: Execução do projeto
de extensão: Clube da Criança Aventureira. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA ASSIN AT U R A :
17/10/2023. PROCESSO: 23071.934656/2023-94. ASSINAM: Marcos Tanure Sanabio, Pró-
Reitor de Infraestrutura e Gestão da UFJF, e Elizabeth José Reis, Presidente da Creche
Teresa de Calcutá de Governador Valadares.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EDITAL Nº 3, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO

A Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) e a Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
(PROGEPE) da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências, tornam pública a abertura de Seleção(ões) destinada(s) ao recrutamento e seleção de
Professor Visitante Nacional e Professor Visitante Estrangeiro, nos termos do Art.37, inciso IX da
Constituição Federal de 1988; Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993; Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012; Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014; Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011,
alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014; Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018;
Portaria MEC nº 243, de 03 de março de 2011; e, a Resolução CSPP/UFJF nº 33, de 20 de setembro de
2017, de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 03 DE 18/10/2023, SELEÇÃO Nº 03 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor
Visitante Nacional ou Estrangeiro para a área de atuação específica: EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS,
com regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva para o Programa de Pós-
Graduação em Educação Física, Departamento de Fundamentos da Educação Física, Faculdade de
Educação Física e Desportos - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como
período de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/propp/editais/professorvisitante/

PRISCILA DE FARIA PINTO
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA
Pró-reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.014906/2023. Objeto: Prestação do serviço de papelaria
com serviço de reprografia, com concessão onerosa de espaço, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir
Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-
00037-2023. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/11/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 17/10/2023) 153032-15251-2023NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 169/2023 - Professor Visitante Estrangeiro. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratado: Christian Roland Daniel le Gall du Tertre. Objeto: Altera a cláusula
sexta, relativa à vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1541/2023. Vigência:
13/10/2021 a 12/10/2025. Data da assinatura: 16/10/2023. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Processo nº 23072.242014/2023-55.

EDITAL Nº 2383, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 11/11/2023, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos
da Escola de Engenharia:

- Área de Conhecimento: Mecânica dos Fluidos, Hidráulica e Hidrologia. Edital
nº 573/2023, de 16/03/2023, publicado no DOU de 20/03/2023, Seção 03, página 44;
homologado pelo Edital nº 1052/2023, de 08/05/2023, publicado no DOU de 10/05/2023,
Seção 3, página 62. Número do Processo SEI de Homologação 23072.226612/2023-87.
Processo: 23072.226612/2023-87

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 2.384, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei
8.112/90 e suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, no Decreto 9.508/2018, na Lei 12.990/2014, nos termos do Decreto
9.739/2019 e suas alterações, na Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário, no Edital de Condições Gerais nº 1740/2022, resolve tornar público que, consoante
o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) em cargo integrante da CARREIRA
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE P S I CO LO G I A
da FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, de acordo com a seguinte discriminação:

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Vagas para ampla concorrência -

. Vagas reservadas para candidatos negros -

. Vagas reservada para pessoas com
deficiência*

1 (uma)

. Total de vagas 1 (uma)

. Área de conhecimento Neuropsicologia e Desenvolvimento Cognitivo

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva

. Titulação Graduação em Psicologia e Doutorado em Psicologia ou em áreas afins (considera-se como áreas afins: Ciências da Saúde, Saúde Coletiva, Neurociências, Fonoaudiologia e
Fisioterapia.).

. Perfil desejado do(a) candidato(a) Graduação e doutorado em Psicologia ou áreas afins. Competência para realizar atividades de ensino, pesquisa e extensão, em nível de graduação e pós-graduação, na área de
Neuropsicologia e Desenvolvimento Cognitivo. É interessante que sua experiência permita a inserção de estágios na área de intervenção e desenvolvimento em diferentes etapas do ciclo
vital e de disciplinas sobre os mesmos temas.

. Inscrição por correio eletrônico
Período de inscrição: Até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital

. E-mail para inscrição: concurso-prof-adjunto@fafich.ufmg.br

. Horário: Das 00h00 às 23h59 (horário de Brasília)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Universidade Federal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-18T01:14:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




